13. *Deficit* Ventriculi *Fermentum*, quan-  
do non satis generatur, in *Salivæ defectu*, con-  
tinuave expunctione; vel alio defertur, per con-  
tinuam potationem, ob quam ad Intestina  
propellitur.

14. *Iners* existit hoc *Fermentum*, quia  
justo *Pinguinus*, *Viscidius*, vel *Aquosius* pro-  
ducitur, ob *Salivam similem*, ex *Alimentis*  
*consimilibus* diutius usurpati ortam; &  
quandoque ab *Aëris externi astu*, aut *vehementi Corporis*, *Animive exercitio* *Spiritus Ani-*  
*mals* exhaustiente deducendam, & impri-  
mis, ubi *Alimentis* *Spiritu volatili* abundan-  
tibus non reficiuntur, reparanturve con-  
sumpti ac deficientes in corpore *Spiritus ani-*  
*mals*, ad Fermentationem *Alimentorum*  
promovendam summè utiles.

15. Ubi

15. Ubi plures Causæ simul concurrunt,  
gravius læditur *Alimentorum* prædicta Fer-  
mentatio, & vice versa.

16. Eandem Fermentationem *Diminuere*  
ac quandoque *Abolere* possunt quædam cum  
aut pro *Alimentis*, Medicamentisve mālè  
usurpata, & quoniam vel ipsum *Fermentum*  
enervant, vel *Alimenta* Fermentationi inepta  
reddunt, hactenus pro *Venenis* habenda;  
qualia sunt omnia, quæ figendi vi excellenti  
sunt prædicta.

17. *Alimentorum Fermentationem Dimi-*  
*nueri*, ac subinde *Abolere* possunt *Humores*  
*vitiōsi*, & *Biliosi* præsertim, *oleositate peccantes*,  
ad *Ventriculum* assurgeentes, atque aut *Fer-*  
*mentum* ipsum corrupentes ac enervant, aut  
se *Alimentis* imminicendo ipsorum fermenta-  
tionem turbantes, *impedientes*, *sistentes*.

18. Augetur contra *Alimentorum Fermen-*  
*tatio*, vel 1. *Fermenti solito & acidioris & vo-*  
*latilioris* culpa: vel 2. *Alimentorum* pro *assu-*  
*mentis constitutione naturali* *facilius fer-*  
*mentiabilium* diutine usurpatorum vitio: vel  
3. *Humorum aciditate volatili* *præditorum* &  
ad *Ventriculum* vel à *Capite delabentium*, vel  
à *Pancreate* *assurgentium* causa

19. *Fermentum & Saliva*, ut &  *Succus*  
*Pancreas*.

*Pancreaticus*, atque *Humores à Capite decidentes Aciditatem suam volatiliem auctam debent imprimis Alimentis volatili acidi præditis, copiosius ac diutius assumptis, ut & condimentis similibus, *Vinoque*, aliive potuigenero ac spirituoso, subacido tamen, quale *Mosellatum ac Rhenanum Vinum*, aliquandiu copia non nimis excedente licet usurpati.*

20. Idem promovere possunt ex parte *Mæror solitus*, non tamen nimis gravis; ut & *Aër serenus & subtilis*, non verò multum æstuofus aut rigidus, ad Borealis tamen naturam quodammodo vergens.

21. *Depravatur Alimentorum Fermentatio in Nidoro sam Cruditatem à Bile atriore & nimis volatili ad Ventriculum assurgente, atque Fermentationem non tantum impeditente, at insuper alterante ac corruptente. Unde ruetus excitantur, qui Ventriculum distendant, vel mordeant, & nunc ova frixa, nunc pisces fœtententes, nunc alia redolentes attollantur.*

22. Quoties autem *Ventriculi Distentio* concurrit, aut difficiliter erumpunt isti *Ruetus*, toties *Pituitam viscidam simul peccare certum.*

23. *Acidam Cruditatem producunt Hu-*  
*mores*

*mores Acidi, & imprimis Succus Pancreaticus vel redundantia, vel aciditatis intensione peccantes, & ad Ventriculum delati; unde non tantum præcipitatur Alimentorum Solutio ac Fermentatio, sed eadem insuper vitiatur & corruptitur, elevatis eadem opera *Ruetibus acidis & nonnunquam valde molestis.**

24. Nec mirum aut novum, eandem causam pro sui majore aut minore copia, vel intensiore aut remissiore qualitate Functionem aliquam nunc secundum quantitatem, nunc secundum qualitatem plus minus alterare, atque mutare, imò laderet.

25. *Curabitur Abolita vel Diminuta Alimentorum Fermentatio propter ipsorum nimiam copiam ingestam sola sèpè inedia, sive patciore alimento aliquandiu usurpato.*

26. Idem citius obtinebitur usurpando medicamenta Fermentationem promoven-tia, qualia imprimis sunt *Acida & Salina lividivosa per spiritum volatiliem alterata & plus minus volatilisata*. Huc spectant *Spiritus Salis cohobatione iterata cum Vini spiritu dulcis factus, Salt tartari itidē cum vini spiritu volatili redditus, Sal succini, Vrina, Cornu Cervi; Ipsumque Sal armoniacum crudum, ejusque spiritus sive sal volatile, &c.*

17. Hæc

27. Hæc enim omnia *Cibos ac Humores crassos, viscidosque* in corpore repertos incidunt, & crudos ad Fermentationem deducunt, sicque corpori utiles reddunt.

28. Usurpantur autem ista omnia comodissimè, si quantitate uniuscujusq; Constitutioni ac Ætati conveniente assumantur ex Vino, aliove Liquore apto inter prandendum ac cœnandum. Possunt tamen extra illud tempus non incommodè quoque in usum revocari, & imprimis, quando *Punica viscosa* scatet corpus.

29. *Pinguia* corridentur à *Spiritu acido dulci* potentius, à *Sale volatili* debilius & segnius.

30. Ubi à *Spiritus Vini usum nimio*, adeoq; abusu potius oritur non tantum Appetitus prostratio, sed insuper Dimiduta & quandoque Abolita Alimentorum Fermentatio, juvat plurimum *Spiritus acidus dulcis* redditus quantitate parva, sæpiusque assumitus; ut & *Elixir proprietatis* ritè paratum.

31. Idem præstabit hoc medicamentum, ubi *Sale volatili*, vel fixo nimis abundantibus *Alimentis* aliquis fuerit usus diutius; unde *Spiritus Acidus* in variis humoribus existens, atq; omnino necessarius nimium infringitur & iners redditur.

32. Abo-

32. *Abolita*, *Diminutave Alimentorum Fermentatio* ab ingurgitatione *Potus copiosi* & imprimis *Aquei, Cerevisiæ* puta tenuioris, aut similis profecta curabitur, minuendo indies Potū talis quantitatē, atque ipsius loco usurpando parce *vinum satis generosum*, aliudve Potum satis potentem, atque Spiritu volatili præstantem.

33. Ubi ob *Fermenti defectum diminuitur*, vel aboleatur dicta *Fermentatio*, idem una cum *Saliva deficiente* augendum, parando & subinde exhibendo Misturam ex *Sale volatili pauciore* & *Spiritu acido dulci copiosiore* simul junctis.

34. Sic à continua *Sputatione* *paulatim descendum*. Hæc enim malum morem ac consuetudinem consequitur plerumque. Quin bonum est *Linguam in Ore quietiorem* continere, cum ejus agitatione multa copiosoris Salivæ effusio promoveatur.

35. Quin etiam *perpetua*, *præmaturave Potatione* abstinendum; Fieri enim nequit, ut Medicus Sanos præstet homines in Diæta continuò peccantes.

36. *Fermentum iners*, tum *pinguius*, tum *viscidius*, tum *aqosius* ob *Salivam similem* redintegrabitur modo memorata mistura, utpote singu-

singulis hisce Indicationibus satisfacente. Quod citius obtinebitur, si abstineat præterea Æger ab *Alimentis* similibus, ac eorum loco usurpaverit, quæ sunt boni, copiosiq; nutrimenti, & facilis Fermentationis; si fugiat *Aërem* Nubilosum, aut Æstuantem; si moderatum instituat *Corporis*, *Animique* exercitium; si *Somno* fruatur mediocri.

36. Ubi à rebus Fermentum figentibus & aciditatem ejus concentrantibus, vel *Alimenta* assumpta ad fermentationem inepta reddentibus; *Creta puta*, *Cineribus*, *Calce*, *Corallis*, &c. in *Pica* perperam usurpati diminuitur vel aboletur ista Fermentatio, *Acidus* utendum, & quidem blandioribus ac temperatis, perseverandumq; aliquandiu in eorundem Usu, ac præsertim paulo ante Ciborum assumptionem: quin non raro inter prædictum, cœnandumque convenient *Salta* volatilia mediocri quantitate ex *Vino* minus generoso sumpta, cum non tantum *Alimentorum* Fermentationem promoveant, verum Fixorum quoque, Fixatorumque naturam sensim immutent ac emendent. Cavendum interim sedulo ab ulteriori Noxiiorum abusu.

38. Dixi utendum *Acidis* blandioribus ac Temper-

*Temperatis*; quæ Regula semper ac ubique observari debet in Medicina ritè facienda; tum quoniam temperati sunt omnes in corpore nostro secundum naturam existentes humores tum quoniam à minus temperatis continuò Effervescentiæ in nobis excitantur vehementiores, adeoque noxiæ: vix enim accidet, quin tunc halitus eleventur similacres & mordicantes, à quibus nil boni, quin mali plurimum venit expectandum. Satius proinde lentius ac tutius procedere, quam nimis festinando in noxæ alicujus periculum Ægrum conjicere.

39. Quoties à *Bile* pinguiore ad Ventriculum afflidente *Diminuitur* vel *Aboletur* *Alimentorum* Fermentatio, toties eadem corrigenda *Spiritu Salu dulci*; vel, si quantitate simili peccate deprehendatur, evananda per *Chologoga* blanda, vel *Vomitoria* levia, ex *Antimonio* præsertim parata, qualia attigimus jam in superioribus.

40. Autæ propter Fermentum nimis acidum & volatile *Alimentorum* Fermentatio curabitur exhibendo ea, quæ Aciditatem illam infringant & blande figant, *Corallia*, *Margaritas*, *Oculos Cancri*, *Chalybis limaturam*, *Cretam* & similia.

41. Ubi notandum, decantata & mire laudata ex *Corallis*, *Margaritis* ac *Sunilibus* per tartari præsæcum oleum parata quorundam *Magisteria* non respondere Auctorum suorum promissis, postquam præparatione tali fracta est, si non in totum abolita, eorum acidum temperandi, figendi ac concentrandi Vis: Satius proinde iisdem in pollinem duntaxat redactis, quam ita corruptis magis, quam præparatis uti.

42. *Aucta* propter *Alimenta* facilius fermentabilia continuò usurpata eorundem Fermentatio curabitur, exhibendo *Alimenta* magis crassa, viscida, & fermentationis difficulter, *Panem* puta ex farina & furfuribus patatum, nec prius fermentatum; *Carnes* bulbulas sale conditas, aut fumo insuper induratæ, &c.

43. Orta verò post perseverantem aliquandiu *Alimentorum* Fermentationem *Auctam Plethora*, hoc est, *Sanguinis optimi Abundantia*, hancque consequens *Habitus Corporis Athleticus* curatur citò, tutoque per *Sanguinis missionem*, semel, aut sèpius pro re nata institutam: quæ si negligatur, aut diutius differatur, non raro in præsens *Suffocationis* periculi conjiciuntur *Aegri*; à quo prius

PRAXEOS MEDICÆ LIB. I. 51  
prius non liberantur, quam educto per Venam sectam Sanguine Respiratio reddatur liberior, sicque mors alias instans avertatur.

44. *Humorum acidorum* & volatili acri monia preditorum, vel à capite sensim per gualm defluentium, vel ab *Intestinis* ad Ventriculum asurgentium vitio *Aucta Alimento rum Fermentatio* curabitur, exhibendo per vices sicut jam dictum, medicamenta omnem in corpore aciditatem paulatim temperantia, infringentia & blande figentia, abstinentendo à Poto, Ciboque acidiore, acidisve condito; studendo *Hilaritati*; vitando Aerem valde serenum & acriorem.

45. *Cruditas Nidorosa* curabitur, emendando Billem per sèpius laudatum *Spiritum Salis dulcem*, aliumve simili modo præparatum: vel, si copia simul peccaverit aucta, ipsam educendo aut per *Os* & *vomitoria*, aut per *secessum* & *purgantia Cholagogæ* jam memorata.